МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 ДЕТСКИЙ САД № 43 «ЛЕСНАЯ СКАЗКА»
(МБДОУ № 43 «Лесная сказка»)

ПРИКАЗ

28.06.2023 г.                                                                № ДС43-16-174/3

г. Сургут

О создании бракеражной комиссии
на 2023-2024 учебный год

В целях соблюдения технологии приготовления пищи и использования
качественного ассортимента продуктов питания в МБДОУ, соблюдения СанПиН
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации
общественного питания населения», утвержденные Постановлением Главного
государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении
санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», на
основании Положения о бракеражной комиссии МБДОУ № 43 «Лесная сказка»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав бракеражной комиссии на 2023-2024 учебный год: председатель:
Т.И. Крутякова, заведующий МБДОУ.
члены комиссии: Ибрагимова З.И., медицинская сестра;

Андрушко Т.В., зам. зав. по АХР;
Литвинова Т.С., заместитель заведующего по УВР;
Тюменцева О.С., старший воспитатель;
Яруллина Л.Х., председатель профсоюзного комитета.

2. Утвердить план работы бракеражной комиссии согласно приложению 1.
3. Членам комиссии заносить в контрольный журнал результаты органолептической
оценки приготовленной пищи.
4. Назначить ответственными за ежедневную проверку санитарно-гигиенического
состояния пищеблока членов бракеражной комиссии:
Понедельник: Ибрагимову З.И., медицинскую сестру;
Вторник:  Андрушко Т.В., заместителя заведующего по АХР;
Среда: Тюменцеву О.С., старшего воспитателя;
Четверг: Крутякову Т.И., заведующего МБДОУ;
Пятница: Литвинову Т.С., заместителя заведующего по УВР;
5. Ежеквартально представлять заведующему отчет о результатах проведенной работы.
6. Контроль за исполнением  данного приказа оставляю за собой.

Заведующий

Т.И. Крутякова

Подписано электронной подписью
Сертификат:
317199890B6E29DB9A2C94F476B6F888
Владелец:
Крутякова Татьяна Ивановна

Действителен: 10.03.2023 с по 02.06.2024

Приложение №1  к приказу от 28.06.2023г.
 № ДС43-16-174/3

ПЛАН

работы бракеражной комиссии муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения детского сада № 43 «Лесная сказка»

на 2023-2024 учебный год

№

Мероприятия

Срок

Ответственный

1.
Проведение организационных
совещаний

3 раза в год
Председатель
комиссии

2. Контроль санитарного состояния
транспорта при доставке
продуктов

1 раз в месяц Члены комиссии

3. Отслеживание составления меню в
соответствии с нормами и
калорийностью блюд

Ежедневно Члены комиссии

4. Контроль сроков реализации
продуктов

1 раз в месяц Члены комиссии в
присутствии зам. зав. по
АХР

 5. Отслеживание технологии

приготовления, закладки
продуктов, выхода блюд

1-2 раза в
неделю

Члены комиссии

6. Контроль санитарно-
гигиенического состояния
пищеблока

Постоянно Председатель,
медицинский
работник

7. Разъяснительная работа с
педагогами

3 раза в год Председатель,
медицинский
работник

8.
Работа с родителями на общих
родительских собраниях

2 раза в год Председатель
Комиссии
 9. Отчет на общем собрании о

проделанной работе комиссии

Декабрь, май Председатель
Комиссии